
 

 
   Comune di MONTICELLI D'ONGINA 

 Provincia di PIACENZA 

 
      Proposta di Determina      SERVIZIO CULTURALE 

 
Nr. 54  
del reg. DETERMINE 
SERVIZIO 
CULTURALE 
data 03/12/2020 

oggetto: 
MODIFICA DELLE CONDIZIONI E DEI TERMINI RELATIVI ALLA 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI E DEI RELATIVI 
SERVIZI ACCESSORI DI CASTELVETRO PIACENTINO E 
MONTICELLI D’ONGINA – GENNAIO 2021 – GIUGNO 2024. 

 
      

RICHIAMATI: 
• il decreto del Sindaco n. 5 del 17 maggio 2019 con il quale sono state assegnate le funzioni 

gestionali previste dall'art. 107, co. 2 e 3 del TUEL al responsabile individuato come titolare 
della posizione organizzativa del Servizio Culturale Mariagrazia Aimi; 

• l'atto del Consiglio Comunale n. 6 del 23.4.2020, immediatamente esecutivo, di 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022 – nota di 
aggiornamento”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23 aprile 2020 avente per oggetto “Esame 
ed approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati e del piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 2 maggio 2019, immediatamente eseguibile, 
con la quale la Giunta ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), piano degli 
obiettivi e piano della performance per gli esercizi 2019/2021, assegnando la gestione dello 
stesso a ciascun Responsabile di servizio, in corso di aggiornamento; 

• i provvedimenti di modifica del Bilancio di previsione e del DUP sino ad oggi intervenuti; 
 

VISTI 

• il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D. Lgs. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” con s.m.i.; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;  

• lo Statuto Comunale; 

• il D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014 (Armonizzazione Contabile); 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

• il D.Lgs. n. 50 del 16 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice degli appalti”; 
 
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 458 del 19 novembre 2020 con la quale si 
approvava lo schema di capitolato d'appalto per il servizio di gestione delle biblioteche comunali di 
Castelvetro Piacentino e di Monticelli d'Ongina e dei relativi servizi accessori per il periodo 
gennaio 2021 – giugno 2024 (con possibilità di opzione sino al 30 giugno 2027) e si dava pertanto 
avvio alle procedure di gara per l'affidamento stesso; 
 
DATO ATTO che specificatamente per quanto attiene il prezzo indicato a base d'asta per i servizi 
accessori pari a 15,00 Euro/ora (IVA esclusa se dovuta) a seguito di più approfondite verifiche e 
considerazioni, emerse a seguito della pubblicazione del bando di gara, si ritiene opportuno e 



necessario procedere ad un aumento nel rispetto delle normative vigenti portando detto valore a 
16,01 Euro/ora (IVA esclusa se dovuta); 
 
CONSIDERATO inoltre che a seguito di tale modifica alle condizioni di gara è necessario rivedere 
anche il termine di scadenza di presentazione delle offerte prolungando dalle ore 23.59 del 13 
dicembre 2020 alle ore 12.00 del 17 dicembre 2020; 
 
DATO ATTO pertanto che quanto sopra esposto comporta la modifica 
❖ all'interno del capitolato  

- d
ell'Art. 3 – IMPORTO DELL'APPALTO che viene rideterminato in via presuntiva in 
complessivi 198.760,50 Euro 

- d
ell'Art. 3 – lettera B) IMPORTO PER I SOLI SERVIZI ACCESSORI (pulizie, ecc.): aumento 
del prezzo orario da 15,00 Euro a 16,01 Euro con conseguente revisione dei singoli importi 
e quindi dell'importo totale presunto che da 40.500,00 Euro si ricalcola in complessivi 
43.227,00 Euro (IVA di legge esclusa se dovuta); 

- d
ell'Art. 10 – punto B) OFFERTA ECONOMICA: il prezzo orario viene aumentato da 15,00 
Euro a 16,01 Euro; 

❖ all'interno del bando 
- d

el frontespizio: scadenza presentazione offerte - proroga del termine dalle ore 23.59 del 13 
dicembre 2002 alle ore 12.00 del 17 dicembre 2020 

- d
ell'Art. 3 – OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI: nella 
tabella 1 l'importo complessivo a base d'asta viene rideterminato in via presuntiva in 
complessivi 198.760,50 Euro così come nel comma sottostante la tabella l'importo 
presunto per i soli servizi accessori passa da 40.500,00 Euro a 43.227,00 Euro; 

- d
ell'Art. 13 – MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI 
DOCUMENTI DI GARA: la scadenza di presentazione delle offerte viene prorogata dalle 
ore 23.59 del 13 dicembre 2002 alle ore 12.00 del 17 dicembre 2020 

- d
ell'Art. 17 – CONTENUTO DELLA BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA: punta a) il prezzo 
unitario posto a base d'asta per i soli servizi accessori viene aumentato da 15,00 Euro/ora 
a 16,01 Euro/ora (IVA esclusa se dovuta); 

e di conseguenza le stesse modifiche saranno da considerarsi nell'ambito degli allegati 
- CRITERI E MODALITA' DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE (punto B) 
- Modello C1 – OFFERTA ECONOMICA; 

 
ATTESO il preventivo controllo di regolarità amministrativa esercitato dal Responsabile di servizio, 
attraverso il rilascio del parere attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa, e che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica- finanziaria e sul patrimonio dell'Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto sopra esposto, 
 
di modificare le condizioni ed i termini relativi alla procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
gestione delle biblioteche comunali e dei relativi servizi accessori di Castelvetro Piacentino e 
Monticelli d'Ongina per il periodo gennaio 2021 – giugno 2024 (con possibilità di opzione sino al 30 
giugno 2027) di cui alla precedente determinazione n. 458 del 19 novembre 2020, come segue: 
 
❖ all'interno del capitolato  



- d
ell'Art. 3 – IMPORTO DELL'APPALTO che viene rideterminato in via presuntiva in 
complessivi 198.760,50 Euro 

- d
ell'Art. 3 – lettera B) IMPORTO PER I SOLI SERVIZI ACCESSORI (pulizie, ecc.): aumento 
del prezzo orario da 15,00 Euro a 16,01 Euro con conseguente revisione dei singoli importi 
e quindi dell'importo totale presunto che da 40.500,00 Euro si ricalcola in complessivi 
43.227,00 Euro (IVA di legge esclusa se dovuta); 

- d
ell'Art. 10 – punto B) OFFERTA ECONOMICA: il prezzo orario viene aumentato da 15,00 
Euro a 16,01 Euro; 

 
❖ all'interno del bando 

- d
el frontespizio: scadenza presentazione offerte - proroga del termine dalle ore 23.59 del 13 
dicembre 2002 alle ore 12.00 del 17 dicembre 2020 

- d
ell'Art. 3 – OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI: nella 
tabella 1 l'importo complessivo a base d'asta viene rideterminato in via presuntiva in 
complessivi 198.760,50 Euro così come nel comma sottostante la tabella l'importo 
presunto per i soli servizi accessori passa da 40.500,00 Euro a 43.227,00 Euro; 

- d
ell'Art. 13 – MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI 
DOCUMENTI DI GARA: la scadenza di presentazione delle offerte viene prorogata dalle 
ore 23.59 del 13 dicembre 2002 alle ore 12.00 del 17 dicembre 2020 

- d
ell'Art. 17 – CONTENUTO DELLA BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA: punta a) il prezzo 
unitario posto a base d'asta per i soli servizi accessori viene aumentato da 15,00 Euro/ora 
a 16,01 Euro/ora (IVA esclusa se dovuta) 

 
e di conseguenza le stesse modifiche saranno da considerarsi nell'ambito degli allegati 

- CRITERI E MODALITA' DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE (punto B) 
- Modello C1 – OFFERTA ECONOMICA. 

 
Provvedere a dare comunicazione delle presenti modifiche sulla piattaforma SATER – Sistema 
Acquisti Telematici Emilia Romagna. 
 
Dare atto che con successiva determinazione si provvederà all'affidamento di cui trattasi e quindi 
ad approvare ed imputare la spesa inerente il servizio in oggetto per il Comune di Monticelli 
d'Ongina a valere sul PEG 203 per gli anni di riferimento che presenta sufficiente disponibilità. 
 
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ente nei casi 
previsti dal D.Lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”. 

 
 



 

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA ALCUN ONERE FINANZIARIO 
 
 IL/LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG. ADRIANA RAGGI 

 

 

«D117»   

 

ESPRIME PARERE «D112» PER QUANTO DI COMPETENZA  

 

 IL/LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 «D242» «D243» «D244» 

 

 «D30 Pareri Contabile Proposte - Fine Dettaglio » 
  

 

 

COPIA DELLA PRESENTE VIENE TRASMESSA IN DATA .....................................  A : 

⚫ SINDACO e SEGRETARIO 

⚫ RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

⚫ ALBO PRETORIO  

 

 

 


